
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

Registro Generale n. 30

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO

N. 23 DEL 02-03-2020

Oggetto: OGGETTO: ART. 7 L.R. 5/2012 DGR N. 443/2017 E 931/2017, MISURA 3
BANDO PER CONTRIBUTI REGIONALI IN CONTO CAPITALE PER
LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTVI
COMUNALI.VARIANTE N. 3 IN CORSO D'OPERA.

L'anno  duemilaventi addì  due del mese di marzo, il Responsabile del servizio
TOMASSUCCI LUIGI

DETERMINA

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato con la legge di conversione 15
dicembre 2016, n. 229, recante: “ Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016.”, in particolare l’art. 44, comma 3, il quale stabilisce che:
“A decorrere, rispettivamente, dalla data di entrata in vigore del presente decreto per i
Comuni di cui all’allegato 1 e dalla data di entrata in vigore del decreto legge 11 novembre
2016, n. 205, per i comuni di cui all’allegato 2, sono sospesi per il periodo di dodici mesi tutti
i termini, anche scaduti, a carico dei medesimi Comuni, relativi ad adempimenti finanziari,
contabili e certificativi previsti dal testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, e da altre specifiche disposizioni.”;

Rilevato che il comune di Gualdo fa parte dell’elenco – Allegato 1 – dei Comuni “del
cratere” compresi nel richiamato decreto legge 189/2016;

Dato atto che la Regione Marche, in attuazione della propria attività programmatoria
ha concesso un contributo regionale in conto capitale pari ad € 25.010,00 per la



riqualificazione dell’impianto sportivo Ubaldo Ghezzi di proprietà comunale ai sensi dell’art.
7 L.R. 5/2012 –DGR n. 443/2017 e 931/2017 – misura 3 – bando per contributi regionali in
conto capitale per la riqualificazione di impianti sportivi di proprietà pubblica. Reiterazione
del bando n.76 del 06 settembre 2017, approvato con nuovo Decreto del Dirigente della p.f.
politiche giovanili e sport n. 91 del 6 ottobre 2017, sul progetto redatto dall’UTC dell’importo
complessivo di € 50.020,00, articolato secondo il seguente quadro economico aggiornato:

Campo polivalente tennis – campo a 5 € 1.078,91
Acquisto panchine € 2.793,80
Sistemazione rete – recinzione campo di calcio a 7 € 2.999,98
Manutenzione straordinaria spogliatoi – rifacimento impianti idrico sanitari € 1.159,00
Manutenzione straordinaria spogliatoi – riqualificazione impianto sportivo € 3.720,00
Percorso pedonale di collegamento – spogliatoi campo di calcio a 7 € 5.002,00
Centrale termica con caldaia e pannelli (a corpo) € 13.179,95
Imprevisti € 329,00
                                                      TOTALE (IVA 22% INCLUSA)       €
50.020,00

Riscontrata la necessità di una variante in corso d’opera per la determinazione del finale
collocamento dei collettori solari termici nella zona adiacente il campo di calcio a 11;

Vista la variante in corso d’opera, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale  con lo scopo di
annullare la precedente variante in corso d’opera n. 2  ed individuare la finale ubicazione dei
collettori solari termici nella zona adiacente il campo di calcio a 11, composta dai seguenti
elaborati:

Relazione tecnica;-
Elaborati grafici;-
Relazione di calcolo solare termico;-
Quadro economico;-

DATO ATTO che tale soluzione è sostanzialmente uguale a quella prevista con la
variante n. 1 e sulla quale si era espresso il CONI con parere positivo  prot. n. 929/2019;

DATO ATTO che la suddetta variante in corso d’opera non è sostanziale poiché non
influisce né sulle scelte progettuali di fondo, né sugli importi complessivi finanziati;

ACCERTATO che non occorre provvedere all’integrazione della copertura economica, in
quanto le somme necessarie per l’ultimazione dei lavori sono ricomprese all’interno del
quadro economico dell’intervento;

RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione amministrativa;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

DETERMINA
Di recepire quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che
precede.

Determinazione TECNICO n.23 del 02-03-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2



Di approvare la variante in corso d’opera n.3 dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI” redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale,
dell’importo complessivo di € 50.020,00, composta dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica;-
Elaborati grafici;-
Relazione di calcolo solare termico;-
Quadro economico;-

Con il seguente quadro economico:

Campo polivalente tennis – campo a 5 € 1.078,91
Acquisto panchine € 2.793,80
Sistemazione rete – recinzione campo di calcio a 7 € 2.999,98
Manutenzione straordinaria spogliatoi – rifacimento impianti idrico sanitari € 1.159,00
Manutenzione straordinaria spogliatoi – riqualificazione impianto sportivo € 3.720,00
Percorso pedonale di collegamento – spogliatoi campo di calcio a 7 € 5.002,00
Centrale termica con caldaia e pannelli (a corpo) € 13.179,95
Imprevisti € 329,00
                                                      TOTALE (IVA 22% INCLUSA)       €
50.020,00

Di dare atto che l’approvazione della presente perizia non comporta alcun onere aggiuntivo a
carico dell’Ente, in quanto la stessa rientra nei limiti dell’importo originario del
finanziamento assicurato con fondi del bilancio comunale e contributo regionale per il 50%
come attestato dal Responsabile del servizio finanziario.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Geom. Luigi Tomassucci

Determinazione TECNICO n.23 del 02-03-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TOMASSUCCI LUIGI

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 12-03-2020    al 27-03-2020
Lì  12-03-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CARDINALI DR. MARISA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOMASSUCCI LUIGI

Determinazione TECNICO n.23 del 02-03-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4


